In quest’anno 1852 i Cornalia e Chiozza davano
il risultato delle loro escursioni nell’ Istria per le cose di
geologia, intitolandolo Cenni, voce che a noi & arra di
maggiore lavoro futuro, non per c¢id0 che riguarda
la dottrina, ma per cid che riguarda la ricognizione
di singole isolate localita, che in questa provincia dilli-
cile a spiegarsi in ogni riguarde, si mostrano co-
si svariate. Forse alla dottrina siffatte minuziositd sono
pressoché indifferenti, ma non sembra potersi dire al-
trettanto per la perfctta conoscenza dell’ Istria, e questa
noi pensiamo essere desideratissima per le utiliti mate-
riali che se ne possono e devono ritrarre. Noi speriamo
che assolto che sia lo studio geologico della provincia,
si venga facilmente a ricognizione di quei marmi o pie-
tre, o terre, o sostanze che possono porsi a profitto nei
bisogni o nei lussi della societd; si venga facilmente a
ricognizione di quei modi che divenuti certi pel risultato
delle indagini, non concederanno di vagare pel labirinto
di prove a tentone, a fare le quali manca troppo spesso
I ardire.

Nel laudare il proponimento portato ad effetto dei
signori Cornalia e Chiozza, noi a quest'ullimo calco-
lando sull’amore del suolo natale avanzeremo non una
preghiera, ma un’ interrogazione. Non penserebbe egli,
che alla scarsezza delle conoscenze geologiche nella ge-
neralitd dei giovanelti, sarebbe grande giovamento qual-
che pagina a stampa che alla descrizione geologica della
provincia premettesse per sommi capi la dollrina, e fos-
se cosi redatto da poter girare per le mani di tutti?

==
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CODICE DIPLOMATICO ISTRIANO.

Anno 1237.

III Non. Junii Indictione X. Aquileja.

Papa Gregorio 1X scrive al Preposilo di S. Stefano in merilo di al-
cune ville del vescovo di Trieste tenute dal Duca di Carinlia
Bernardo.

(Da pergamena dell’ Archivio Capitolare di Trieste).

In nomine dei eterni. Anno domini millesimo CC. XXX sep-

timo die undecimo entrante majo, indictione decima, In presencia Gerardi

episcopi hemonens: et Magistri Alesandrii capelani episcopi concordiensis et Varini
civis Justinopolitani et aliorum. Coradus nuncius Domini Wolrici electi tergestini presentavit literas
papae Johanni preposito Sancti Stephani Aquilejensis an majore ecclesia aquilejens. quarum tenor talis
erat.

GREGORIUS episcopus servus servorum dei dilecto filio preposito Ecclesie Sancli Stephani
Aquilegensis dioc. Salutem et apostolicam benedictionem. Salutem anime sic pre rebus omnibus di-
lecto filio nobili viro duci Carinthie credimus esse dilectam ut in hiis que ad ipsius profectum perve-
niant habeatur facilis maxime si ad hoc nostris precibus inducatur. Inde est quod ipsum rogandum
duximus attenti et hortandum per apostolica sibi scripta mandantes ut Sconebrun, Choﬁg Carcer et
alias villas quas sicut dilecto filio. . . Electo tergestin accepimus conquerente de jure spectantes ad
ipsum per violentiam delinet occupatas in ipsius prejudicium et gravamen sibi pro divina et nostra re-
verencia cum fructibus perceptis ex illis sublata difficultate restituat et ab ipsius ac ecclesie sue omni
decetero molestacione quiescat. Quapropter discrelioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus
si dictus Nobilis mandatum nostrum neglexerit adimplere tu partibus convocalis audias causam et ap-
pellatione remota debito fine decidas faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter ob-
servari testes autem qui fuerint nominati si so gratia odio vel limore subtraxerint per censuram ean-
dem cessante appellatione compellas veritati testimonium perhibere. proviso ne in teram dicti nobilis
excomunicalionis vel interdicti sentenciam pro feras nisi super hoc a nobis mandatum receperis spe-
ciale, Datum Interamn. III. Non Junii pontif. nri anno decimo.

Ego facina hemones. Not. dicte representacionis interfui rogatus sus et roboravi.

Tipog. del Lloyd Aust.
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Anno 1173,

XVII Kal. Febr. Indictione V. Mucune (Marciana?)

Vescovo Bernardo di Trieste e Capodistria dona al pievano ed ai chie-
rici di Pirano, il quartese del Castel Venere.

(Da copie nell’Archivio Capitolare di Pirano).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Wernardus dei gratia Justinopolitane et Tergestine Ecclesie

Minister,

Quicumque superni muneris gratia pontificatus regimine sublimatur opportet ut circa con-
gregationes sibi commissas se sollicitos et devotos exhibeat et dignas fratrum petitiones in eisdem do-
mo famulantibus paterne exaudire studeat.

Eapropter notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris qualiter nosin-
terventu et petitione dilecti fratris nostri Dominici Piranensis Plebani, nec non ob remedium anime
nostre et predecessorum nostrorum, illos quartesios, qui ex decimis territorii Castelli Veneris prove-
niunt vel in futurum provenire poterint, tam sibi, quam successoribus suis, et Ecclesie in honorem S.
Georgii extructe et dedicate, ac fratribus in eadem domo inservientibus per hanc nostre inslitu-
tionis paginam prout juste et legaliter possumus, damus, donamus, offerimus, concedimus atque
largimur.

Statuentes ut nullus successorum nostrorum predictum fratrem nostrum Dominicum Piranen-
sem plebanum, suosque successores et fratres in pretaxata Ecclesia S, Georgii domino famulantis ex
supradictis quartesiis decimarum territorii Castelli Veneris quoquomodo molestare seu inquietare presu-
mat sed liberam habeat facultatem habendi tenendi fruendi in perpetuum omnium hominum contradic-
tione remota. Verum si quis contra hanc nostre institutionis cartulam ire temptaverit corrumpere vel
violare presumpserit sciat se compositurum auri optimi libras decem, medietatem Camere nostre et
medietatem prelibate ecclesie cui violentia intulisse dignoscitur.

Hujus autem rei tectes sunt Turpinus Archidiaconus, Grimaldus Humagensis Plebanus et
Johannes ejusdem ecclesie Canonicus. Americus Vicedominus, Oldoricus Caprensis Advocatus, Poppo
purgravius Castri aliique quamplures.

Quod ut verius credatur et firmius observetur manu propria roborante sigilli nostri impres-
sione supter insigniri jussimus,

Ego Turpinus Archidieconus ex mandato Domini mei Episcopi hec scripsi et firmavi.

Actum est autem Mucune XVII Kal februarii Anno dominice incarnationis millesimo cente-
simo LXXIII Indictione V.

Tipog. del Lloyd Austriaco.
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Anno 1203.

Ottobre Ind. VII. Trieste.

Vescovo Gebardo conferma sentenza pronunciata dai giudici di Trieste in
favore dei Canonici per terra e molino in questione.

(Da autografo dell’ Archivio Capitolare di Trieste.

In nomine Dei aeterni Amen. Anno ab incarnatione Domini Mil-
lesimo CC IIl. Indictione VII mense octobris. Nos quidem dei gratia Ge-
bardus Tergestinae Ecclesiae episcopus terram pariter cum molendino quam ab heredibus
Kononis quondam ejusdem ecclesiae decani per sententiam Iudicum jam dicte tergestine civitalis inno-
stra presentia juste ac legaliter evicerunt tergestini canonici tam ipsis quam eorum successoribus et
ecclesiae guarentamus et perpetuo possidendam confirmamus.

Siquis igitur huic nostre quictationis seu confirmationis cartulae presumpserit contraire, duas
auri libras componat et solvat, medictatem camere nostre et prenominalis canonicis aliam medietatem.
Et haec nostrae confirmationis pagina in sua nichilominus permaneat firmitate. Hanc quoque firmitatem
sigilli nostri munimine roboramus.

Actum tergesti in ecclesia Sancte Virginis Marie ante altare beati Stephani protomartiris.
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Anno 1232.

Mensc Decembri Ind. V. Actum Tergesti.

La Curia dei Vassalli vescovili decide lite fra Leonardo eletto vescovo di
Trieste e Wernardo de Mocco Ministeriale, della Chiesa lergestina.

(Da membrana dell’ Archivio Capitolare di Trieste).

In nomine Dei eterni. Anno incarnationis ejusdem millesimo

CC XXXV Mens Decembris Indictione V Cum questio inter ven. dnum

Leonardum dignissimum tergestinum electum ex una parte et Wernardum de Muchou
ministerialis ejusdem ecclesiac ex altera. In presencia curie fidelium dicti domini electi.

Proponebat namque dictus Dominus electus quod idem Wernardus molestaret eum pro qui-
busdam decimis et mansos in perengerstorf, quas decimas et mansum predecessores sui possederant,
tempore suo usque ad introitum ipsius et predictus Wernardus ratione et occasione officii quod ha-
buerat a suo predecessore et ab ipso in curiam suam habuerat ita predicta decimas et mansum sicut
et alios redditus episcopatus tantum nomine et occasione episcopi et hoc probare sufficienter volebat.

E contra vero dictus Wernardus respondit quod predicte decimae et mansum fuissen! feu-
dum quondam patris sui. Sed Episcopus Gebardus . . . nto jussisset-f;x in per violenciam et tenuis sct
tempore suo, per cujus obitum successor suus Conradus Episcopus similiter tennuisses ipsas eodem
modo usque parum ante obilum suum, sed in fine ad preces amicorum suorum cognoscent quod nun-
quam juste teneret, inveslivit eum integre et recepit tenutam antequam fuisset officialis effectus et hoc
velle pro jure.